
شنبه 10 شهریور 1403
سال سوم   شماره 590
www.hammihanonline.ir

5
ادامه از صفحه 4

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
مزایده اموال غیرمنقول کلاسه اجرایی 9900305

به موجب پرونده اجرایی کلاسه فوق له متعهد: محمد سلیمی - متعهدله: فرزانه رجبی، یک فقره پلاک ثبتی به‏شرح ذیل مزایده می‏گردد: 24 شعیر مشاع از 96 شعیر از شش‏دانگ یک باب خانه 
مسکونی به پلاک ثبتی 134 فرعی از 3 اصلی، مفروز و مجزاشده از 11 فرعی از اصلی مذکور، واقع در بخش 02 ناحیه 99 حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه دو استان همدان )صد و سی و چهار فرعی 
از سه اصلی مفروز و مجزاشده از یازده فرعی از اصلی مرقوم( به مساحت 106/97 مترمربع به استثناء بها ثمن عرصه و اعیان که متعلق است به صغری احدی واقع در: همدان میدان سپاه بلوار 
حاج بابایی 20 متری مفتح پایین‏تر از نمایندگی چسب چلبی نبش کوچه گلبرگ 3 مشخصات ملک: به حدود: شمالا: به طول 11/73 متر درب و دیواریست به کوچه. شرقا: 9 متر دیوار به دیوار 
باقی‏مانده پلاک 3/11 اصلی. جنوبا: به طول 12/10 متر دیواریست به باقیمانده پلاک مزبور. غربا: به طول 9 متر درب و دیواریست به خیابان شهید مفتح. مشخصات مالکیت: عباس سلیمی 
فرزند عباداله شماره شناسنامه 935 مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت – تاریخ 1376/06/24 موضوع سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 427540 سری – سال – که در 
صفحه 37 دفتر املاک جلد 172 ذیل شماره 47413 ثبت گردیده است. برابر گزارش تقدیمی کارشناس رسمی 1403/05/10: دارای اعیانی به مساحت 170 مترمربع در دو طبقه است که سازه آن 
از نوع آجری با سقف طاق ضربی بوده است و قدمت آن بیش از سی سال برآورد می‏گردد و فاقد شناژبندی افقی و قایم است و ملک دارای نما از جنس سیمان بوده کابینت‏های آشپزخانه فلزی 
است و انشعابات آب و برق و گاز را داراست. سیستم گرمایشی ملک بخاری گازی و در و پنجره‏های آن فلزی و تک‏جداره می‏باشند و ارزش منزل مسکونی واقع در پلاک ثبتی صدرالاشاره، برابر با 
28/000/000/000 )بیست و هشت میلیارد ریال( تعیین می‏گردد که میزان مورد مزایده 24 شعیر مشاع از آن به مبلغ 7/000/000/000 ریال )هفت میلیارد ریال( می‏باشد که به موجب شماره سند 
نکاحیه: 11707، تاریخ سند: 1380/04/29 بازداشت که به علت عدم انجام تعهد از ساعت 9 صبح الی 12 روز شنبه مورخ 1403/06/24، در: همدان سعیدیه بالا نبش غنی‏زادیان ساختمان ثبت 
اسناد و املاک طبقه اول واحد اجرای اسناد رسمی همدان مزایده به فروش می‏رسد. مزایده از مبلغ 7/000/000/000 ریال )هفت میلیارد ریال( شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً فروخته 
می‏شود. شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است مابه‏التفاوت مبلغ 
فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد 
نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد لازم به ذکر است که پرداخت بدهی‏های مربوط به آب، برق و گاز اعم از حق انشعاب یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و 
نیز بدهی‏های مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد وجوه پرداختی بابت هزینه‏های فوق 

به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق مزایده نقداً وصول خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1403/06/10

م الف: 1026
شناسه آگهی: 1780875

ناهید یدی متوسل - ریاست اداره اجرای اسناد رسمی همدان 

موضوع: تهیه مصالح و اجرای کارهای باقیمانده خطوط تغذیه و 
انتقال و احداث ایستگاه شیر برای CGS دوم شهر صنعتی لیاء

روابط عمومی شرکت گاز استان قزوین

شركت ملی گاز ایران
شركت گاز استان قزوین

شرکت گاز استان قزوین درنظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( پروژه تهیه مصالح و اجرای کارهای باقیمانده خطوط تغذیه و 
انتقال و احداث ایستگاه شیر برای CGS دوم شهر صنعتی لیاء 1402 به شماره )2003091335000029( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‏گران و بازگشایی پاکت‏ها از طریق درگاه سامانه الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لازم است مناقصه‏گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‏نام در سایت مذکور 

و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1403/06/10 می‏باشد. 
 مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا پایان وقت اداری روز شنبه )ساعت: 16:00( مورخ 1403/06/17

 مهلت زمانی ارسال پیشنهادات: تا ساعت 19:00 روز یکشنبه مورخ 1403/07/01.
 زمان بازگشایی پاکات ارزیابی کیفی: روز دوشنبه ساعت 9:00 مورخ 1403/07/02 -  سالن جلسات ساختمان مرکزی.

 زمان بازگشایی پاکات مناقصه )الف، ب و ج(: روز چهارشنبه ساعت 09:00 مورخ 1403/07/04 -  سالن جلسات ساختمان مرکزی.
 شرایط مناقصه‏گران:

1: داشتن شخصیت حقوقی 
2: داشتن گواهینامه صلاحیت پیمانكاری معتبر با رتبه 5 یا بالاتر در رشته نفت و گاز  از سازمان مدیریت و برنامه‏ریزی كشور )سازمان برنامه و بودجه 

كشور(.
3: ارائه تصویر گواهینامه معتبر ایمنی کار از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی

4: داشتن ظرفیت آزاد ارجاع کار حداقل معادل مبلغ 42.000.000.000 ریال در رشته ی ذکر شده در بند 2
5: شرکت مناقصه‏گران در قالب گروه‏های مشارکت در این مناقصه امکان‏پذیر نمی‏باشد.

 تضمین شركت در فرآیند ارجاع کار: طبق مصوبه شماره 123402/ت 50659 ه مور خ 1394/09/22 هیأت وزیران به مبلغ 2,100.000.000 ریال.
 محل تامین اعتبار: اعتبارات سرمایه‏ای  

 قیمت‏های پیشنهادی مناقصه‏گران می‏بایست متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.
 به این پیمان مطابق آیین‏نامه تضمین معاملات دولتی، مصوبه هیات وزیران به شماره 123402/ت 50659 ه  مورخ 1394/09/22 و اطلاعیه‏های 

بعدی آن، پیش پرداخت معادل 15% مبلغ اولیه پیمان تعلق خواهد گرفت.
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:  مرکز تماس:  1456-021  دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

مناقصات،  برگزاری  قانون   18 ماده  »د«  بند  مطابق  و  کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان   98/07/09 مورخ   372621 شماره  بخشنامه  به   عطف 
مناقصه گران می‏توانند در ساعت و تاریخ اعلام شده در آگهی فراخوان مناقصه در جلسه بازگشایی پاکات )الف-ب-ج( حضور یابند.

از شرکت‏های واجد صلاحیت دعوت می‏شود به منظور دریافت اطلاعات تکمیلی به نشانی www.nigc-qazvin.ir و یا پایگاه اطلاع رسانی مناقصات 
)http://iets.mporg.ir( مراجعه نمایند.

شناسه آگهی:1777009

 )شماره مناقصه: 01-1403( )تجدید(

نوبت اول
 کد فراخوان پایگاه

اطلاع‌رسانی مناقصات
53/170/167

اساسی موجود با هر ایرادی که به آن داریم، بسیار مهم است.وفاق در این 
پارادیم وفاق ایدئولوژیک نیست اما وفاق با همه هم در آن ممکن نیست. 
یعنی وفاق ملی یک روش اعتدالی است و همکاری میانه‏روها برای ایجاد 
نظم است.حال این سوال را باید پاسخ داد که »در جمهوری اسلامی 
امکان آن وجود دارد؟« آقای دکتر یزدی در این باره می‎گوید:»مهمترین 
دستاورد انقلاب اسلامی ایجاد تحول بنیادین در ساختار قدرت است که 
خلاصه کردن قدرت در یک فرد و نهاد دیگر غیرممکن است.« مؤید این 
سخن دکتر یزدی این است که تلاش برای یکدست‏سازی طی همین 
سال‏های اخیر به جایی رسید که اداره کشور مختل شد و مجبور به تغییر 

رویکرد شدند.
حال درباره امنیت ملی و ارتباطش با وفاق ملی نیز این را باید 
اشاره کرد که امنیت ملی یک مقوله انسانی، اخلاقی، پیشادینی و 
پیشاسیاسی است که هم‏طراز با آزادی و عدالت است. در جهان‎بینی 
توحید ایمان به‏عنوان عالی‏ترین دستاورد معرفتی از همان ریشه امن 
است. در همین راستا وقتی از امنیت ملی سخن می‏گوییم منظور امنیت 
جانی، امنیت مالی و... برای شهروندان است. به عبارت دیگر تداوم ابر 
بحران‏های سیاسی و اقتصادی و استمرار 4 دهه تورم و رکود اقتصادی 
و انزوای بین‏المللی حتماً امنیت ملی را متاثر می‎کند. دکتر یزدی گفته 
است:»امنیت ملی ایجاب می‏کند ما تنش‏ها را به نقطه صفر برسانیم و 
برای خنثی کردن توطئه‏های خارجی باید دو کار بکنیم؛ وفاق ملی را در 
داخل تقویت کنیم و نگرش خودمان را نسبت به سیاست خارجی عوض 

کنیم.« تعریف کلاسیک امنیت ملی »مقدار ثباتی است که هر کشور و 
حکومتی از آن برخوردار است و به نسبت آن از خطر و تهدید و فروپاشی 
و تجاوز مصون می‎ماند و می‎تواند آرامش و فراغت و نظم برای مردم فراهم 
آورد.« امنیت ملی دائمی نیست و متناسب با سیاستگذاری‏های دائمی 
و نگرش سیاسی حاکم بر جامعه تغییر می‏کند. از جمله شروط حفظ 
امنیت ملی در کنار تمامیت ارضی و موارد این‏چنینی، رضایت مردم است. 
در جامعه ما به دلیل نوع برخوردها در جامعه، فقر ناشی از تحریم و انزوای 
سیاسی موجب شده که مردم احساس ناامنی کنند. فساد سیستماتیک 
حمله نظامی نیست اما موجب احساس ناامنی است. این احساس بسیار 
مهم است و باید به آن توجه کرد به‏ویژه اگر بخواهیم به توسعه ملی برسیم. 
ما نمی‎توانیم بگوییم توسعه یعنی »انباشت سرمایه مولد و استفاده بهینه 
از همه ظرفیت‏های انسانی« اما از طرف دیگر مثلًا زنان را به عنوانی نیمی 

از جامعه نادیده بگیریم. 
در راستای امنیت ملی، آزادی و توسعه ملی باید به این نکته که آقای 
دکتر یزدی نیز به آن اشاره کرده توجه داشت. ایشان گفته است:»امنیت 
ملی علاوه بر اینکه ممکن است از ناحیه قدرت خارجی لطمه بخورد و 
تهدید شود از درون و در نتیجه رشد شکاف میان دولت و ملت و... هم 
آسیب جدی پیدا می‎کند. در جهان امروز توسعه سیاسی و نهادینه شدن 
مردمسالاری از پیش‏شرط‎ها و پیش‎نیازهای.... امنیت ملی است... پس 
امنیت ملی بدون توسعه و توسعه بدون پشتوانه ملت و پشتوانه ملت بدون 

امید اجتماعی به اصلاح‏پذیری و کارآمدی حکومت به دست نمی‎آید.«

یزدی با بیان اینکه »مسئله نوع گذرنامه اینجانب در چند 
سال قبل از انقلاب برای بسیاری از خواص معنی نبوده 
است«، ادامه داد: »در سفر به نجف و توفیق همسفری 
هجرت امام به پاریس برخی از همسفرمان در مرز عراق 
موقع خروج و رفتن به کویت و مراجعت بعدی و یا در 
مرز کویت برای ورود به آن کشور و سپس در فرانسه از 
این مسئله اطلاع پیدا کردند و سعی در پنهان کردن آن 
نشد. در همان اوائل بعد از پیروزی انقلاب این مسئله 
در شورای انقلاب مطرح گردید و گزارش ماوقع نیز به 
نخست‏وزیر وقت داده شد. علاوه بر این در ابتدای 
شروع کار مجلس شورای اسامی، خلاصه پرونده 
هر نماینده‏ای از مرکز اسناد انقلاب اسلامی )ساواک 
سابق( برای کمیسیون تحقیق خواسته شد. خلاصه 
پرونده اینجانب را نیز به کمیسیون تحقیق فرستادند و 
اعضای کمیسیون آن را مطالعه کردند. در این خلاصه 
پرونده ضمن اشارات مکرر، اما ناقص و جزئی به مبارزات 
اسامی که اینجانب در خارج از کشور علیه رژیم شاه 

داشته‏ام به چند مسئله هم اشاره شده است...«
یزدی توضیحاتی نیز درباره روزنامه واشنگتن‏پست 
آمریکا داد: »این روزنامه از پرتیراژترین جرائد یومیه 
متعلق به قدرتمندترین جناح صهیونیست‏های آمریکا 
است و سابقه ممتد و طولانی در دشمنی و عناد با 
انقلاب اسلامی ایران دارد. در دوران مبارزات ملت ایران 
در حالی‏که کمترین خبری از مبارزات مردم و کشتار‏ها 
و جنایات رژیم شاه منتشر نمی‏ساخت اخبار را واژگونه 
گزارش می‏کرد. از مراحم و هدایای شاهانه مرتب 
برخوردار بود و چهره‏ای مترقی، متمدن، مهربان و... 
از شاه و رژیم خونخوارش ترسیم کرده بود. این روزنامه 
نه‏تنها اخبار واقعی ایران را چاپ نمی‏کرد و آن‏ها را وارونه 
به مردم آمریکا گزارش می‏کرد، حتی حاضر نشد مطالب 

مربوط به ایران را به‏صورت آگهی هم چاپ نماید.« 
وزارت خارجه آمریکا با وجود درخواست‎های مکرر 
مدعی شد، اسناد تابعیت آمریکایی را برای حفظ جان 
یزدی منتشر نمی‏کند و البته 36 سال بعد وقتی او برای 
درمان بیماری سرطان در ترکیه درخواست ویزای آمریکا 
کرد با آن موافقت نکرد و او در ششم شهریور ۱۳۹۶ در 

ترکیه چشم از جهان فروبست.

نگاه پژوهشگر

استاد روابط بین‏الملل 
در دانشگاه تهران

الهه کولایی

 
موضوع وفاق و امنیت ملی نه فقط برای ایران بلکه برای کشورهایی که مراحل 
تقویت دولت ملی را تجربه می‏کنند، بسیار اهمیت دارد. ایران در موقعیت و 
منطقه‏ای قرار گرفته که نه‏تنها تکاپوها و فرازونشیب‏ بسیاری را داخل مرزهای خود 
تجربه می‏کند، بلکه از منطقه پیرامونی خود نیز تاثیرپذیر است. این تاثیرپذیری 

توجه به این مفاهیم را مهم‏تر می‏کند.
امروز در کشور ما با تحولاتی که رخ داده مسئله وفاق از اهمیت بیشتری 
برخوردار شده است. در چند دهه اخیر، توجه نکردن و نبود وفاق ملی در مراحل 
و اشکال مختلف را تجربه کردیم و به نوعی هزینه‏های آن را پرداختیم. »وفاق« از 
چالش‏هایی است که به موضوع »دولت‏سازی«، »ملت‏سازی« در کشورهایی مانند 
ایران ارتباط دارد. یک دولت ملی باید چه روندهایی را در درون مرزهای خود به 
وجود آورد تا در میان شهروندان به یکپارچگی، هویت یکسان و درک از منافع 
ملی دست یابد؟ یعنی باید به سمتی رفت که هویت قومی، مذهبی، منطقه‏ای یا 
محلی و حتی جنسیتی به گونه‏ای باشد که در فرآیندهایی این تمایزها به وحدت، 

یکپارچگی و انسجام منتج شود که در پرتو آن مفهوم قدرت ملی شکل گیرد.
مفهوم وفاق را بسیاری اوقات به تفاهم بین نخبگان سیاسی و گروه‏بندی‏های 
قدرت نسبت می‏دهند. این نگاه بسیاری از نظریه‏پردازان است که وفاق وقتی در 
ذیل مفهوم دولت‏سازی، ملت‏سازی مطرح می‏شود، بیشتر به موضوع ارتباط بین 
نخبگان سیاسی و گروه‏بندی‏های قدرت توجه می‏کنند که روی مسئله امنیت و 
گسترش رفاه عمومی و تعمیق توسعه تاثیرگذار است. نظریه‏پردازان توسعه بر این 
تمرکز دارند که این وفاق ملی چطور می‏تواند راه را برای رشد و توسعه سیاسی 

هموار کند؟ اما صرف پرداختن به نخبگان سیاسی نمی‏توان شرایط لازم و کافی 
برای رساندن یک جامعه به وفاق را فراهم ‏کرد. بنابراین باید وفاق در سطح اجتماعی 
و در سطح ملی و در فرآیندهایی که ادغام اجتماعی شکل می‏گیرد تعریف ‏شود و با 

تمرکز بر روابط شهروندان آن را برجسته ‏کرد.  
بعد از انقلاب اسامی و با توجه به تحولاتی که رخ داد، دوره‏ای این وفاق 
معنادار، محسوس و ملموس بود و تلاش‏هایی که در کشور انجام می‏شد 
این باور را شکل می‏داد که نام جدید امکان دربرگیری آحاد جامعه را فراهم 
می‏کند و عدالت و برابری و دستیابی برای تمام شهروندان فراهم خواهد شد. 
به تبع تجربه بقیه انقلاب‏ها ما نیز کمابیش این مسیرها را طی کردیم و با 
انباشت و تمرکز از قدرت روبه‏رو می‏شویم و ساختارهای جدید شکل می‏گیرد 
و نابرابری‏ها با اشکال جدید دوباره به وجود می‏آید که مفهوم وفاق را هدف 
و مورد تهدید قرار می‏دهد و به نظر می‏رسد در دوره‏های مختلف سعی شده 
نه‏تنها در سطح سیاسی بلکه در سطوح اجتماعی، اقتصادی سیاست‏ها و 

برنامه‏های مختلفی به اجرا گذاشته نشود. 
در بحث امنیت ملی، حفظ تامین منافع حیاتی یک کشور در برابر 
تهدیدهای خارجی و داخلی وجود دارد. اما نگاه سنتی به مفهوم »امنیت«، 
فقط به زاویه سیاسی و نظامی آن توجه دارد. اما به دلیل تحولاتی که در 
جامعه بشری رخ داده است، این موضوع از منظر مختلف انسانی، اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و زیست‏محیطی حتی مسائل مربوط به آب و هوا ابعاد 
جدیدی پیدا کرده که باید به آن پرداخت و صرفاً با رویکردهای سیاسی و نظامی 

با مسئله تامین امنیت برخورد نکرد. 
معمولًا در کشور ما کمتر به مسائل بیرونی و تاثیر آن بر مسائل داخلی پرداخته 
می‏شود. طبیعتاً سیاستی مانند تاثیر تحریم به طور اجتناب‏ناپذیر مورد توجه قرار 
می‏گیرد اما در معادلات قدرت، آثار جابه‏جا شدن قدرت‏ها در سطح منطقه و 
بین‏المللی در روندهای داخلی کمتر مورد توجه و دقت قرار می‏گیرد. این دلیل 
موقعیت خاص کشور ما است. به دلیل ویژگی خاص جغرافیا و ژئوپلیتیک ایران 

واژه‏های گویا و معناداری را در این سال‏های اخیر در برخی نظریه‏هایی که درباره 
ایران مطرح شده است، مانند نظریه محی‏الدین مصباحی و شیرین هانتر که 
به مسئله تنهایی استراتژیک ایران اشاره کردند و موقعیت خاصی که جغرافیا 
بر ما تحمیل می‏کند و آثار و پیامدهایی که دارد، پرداخته‏اند؛ موضوعی که در 
سطح منطقه نمی‎توان الزامات آن را نادیده بگیریم. با وجود دغدغه‏ها، چالش‏ها 
و منازعات داخلی شکل‏گرفته، فرصت‏های بسیار متنوعی را در طول 33 سال 
گذشته و پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از دست دادیم. نگاه به شرق و 
حتی سیاست شرق‏گرایانه که مطرح می‏شود از سر اضطرار است نه انتخاب و ما 
در مقام استفاده از ویژگی انحصاری که تنها ایران از آن برخوردار است، برنیامدیم. 
البته حق داریم چراکه در داخل مشغول تقویت فرآیندهایی بودیم که حاکم شدن 
مردم را دنبال می‏کرد و بخشی هم منازعاتی است که به تغییر سیاست‏ها، روش‏ها 
و حتی ایجاد ارتباط متفاوت محیط منطقه‏ای و بین‏المللی ارتباط پیدا می‏کند. 
به هر حال نتوانستیم در شرایط انتقال از نظم مستقر که فروپاشیده به نظم در 
حال شکل‏گیری جایگاه خود را پیدا کرده و سهم خود را به دست آوریم. ما به 

دلیل مشغله‏های داخلی این فرصت‏ها را به دیگران واگذار کردیم. 
تصور من این است که با فضای  به وجود آمده، دولت و آقای پزشکیان این 
امیدواری را به وجود آورده که وفاق صورت بگیرد. مفهوم وفاق فقط به کنار 
آمدن با نخبگان سیاسی اتلاق نمی‎شود، بلکه دربرگیری اجتماعی آن بسیار 
مهم است. تمام کسانی که از دسترسی‏های برابر محروم بودند، مورد توجه قرار 
گیرند و آزادی‏هایی که در قانون اساسی به ایرانیان اختصاص یافته مانند تبعیض 
و محرومیت‏ها در جامعه دنبال شود. امنیت ملی نیز تنها یک مسئله سیاسی 
و نظامی نیست و لایه‏ها و سطوح‏های مختلفی دارد که باید به آن توجه شود 
و وظیفه هر دولت و حکومتی است که نسبت به شهروندانش این لایه‏ها را به 
درستی درک کند و از هم تمییز دهد. آنچه که در ایران و جغرافیای ایران و تنهایی 
ایران در منطقه در گفتمان جدید باید مورد توجه قرار گیرد، همین است. عمق 

استراتژیک ایران در داخل کشور مردم هستند.

وفاق اجتماعی و قدرت ملی

که یک نگرش کریمانه است؛ به عبارتی یک نگرش اخلاقی است 
نه یک نگرش صرفاً سیاسی. این نگرش مبتنی بر صداقت، الفت، 
مؤدت و دوستی است؛ همانطور که برای سخاوت، شجاعت، 
صداقت و... ارزش قائل هستند برای وفاق هم فی‎حد ذاته ارزش 
قائل هستند. در این نگرش کسی حذف نمی‎شود و به دنبال جذب 
هستند و مخالف را به چشم تهدید نمی‎بینند بلکه به‏عنوان فرصتی 
برای تقویت وفاق می‎بینند. اینها افرادی اهل صبوری و شکوری 
هستند و به وفاق به‏عنوان میثاق تلقی می‎کنند و به آن متعهد 

هستند.
درباره موانع وفاق در جامعه ما هم باید به چند نکته اشاره کنم؛ 
مقداری از موانع وفاق در جامعه ما درونی و تحت تاثیر فرهنگ 
استبداد، خودخواهی، تعصب، تندروی، کم‎صبری، فقدان مهارت 
کارهای جمعی و... است که در جامعه ما وجود دارد. از لحاظ 
بیرونی، محدودیت‎های سیاسی و امنیتی است که به‏عنوان عامل 

بازدارنده مانع وفاق می‎شود. 
در سه دوره دبیرکل‎های نهضت آزادی یعنی مرحوم مهدی 
بازرگان، شادروان ابراهیم یزدی و آقای محمد توسلی  نوع برخورد 
با موضوع وفاق ملی مهم بوده ‎است. در تفکر بزرگان این تشکل 
همیشه اخلاق جایگاه ویژه‎ای داشته است؛ در زندگی آیت‏الله 
طالقانی و آقای بازرگان، دکتر سحابی، دکتر چمران، دکتر شریعتی 
و... نمی‎بینیم که دنبال مخاصمه و افتراق بوده‎اند بلکه دنبال جلب 
مشارکت و ارتقای سطح اخلاق جامعه بودند. این تفکر وفاق و وحدت 
در زندگی و عملکرد همه این چهره‎ها بوده است. درباره دوره 23 
ساله دبیرکلی دکتر ابراهیم یزدی هم رفتار همین‏گونه بود. هرچند 

دکتر یزدی کار اجتماعی خود را با همکاری مرحوم محمد نخشب 
آغاز می‎کند اما پس از آن در نهضت مقاوت ملی و بنیانگذاری 
مؤسسه متاع که کارش گسترش نهادهای مدنی در ایران بود از 
همان سال 1336 همراهی کرده و پس از خروج از ایران به آمریکا 
رفت و به همراهی در تاسیس جبهه ملی دوم و تاسیس نهضت 
آزادی در خارج از کشور دست زد. پس از آن هم طی همه سال‎های 
عدم حضور در کشور دست به تربیت نیروی انسانی می‎زند. پس 
از بازگشت دکتر یزدی به ایران، این افراد هم به ایران بازگشتند و 
در بخش‎های مختلف به خدمت به کشور ادامه می‏دهند. ایشان 
وقتی وزیر امور خارجه بود، آنجا که دستش در قدرت بود در راستای 
وفاق در مقابل پاکسازی ایستاد و در مقابل فشارها مقاومت کرد و 
می‎گفت:»بسیاری از یاران پیامبر هم پیش از اسلام آلودگی شرک 
را داشتند و من حاضر به پاکسازی نیستم.« ایشان رابطه دوستی، 
علمی و کارشناسی با بدنه وزارتخانه‎اش داشت. من شاهد بودم روز 
23 بهمن 57، بحث اعدام بدون محاکمه مطرح شد که خلخالی 
پیگیرش بود و دکتر یزدی مخالف آن بود و در نهایت هم آیت‏الله 
خمینی مانع آن شد. دکتر یزدی در سال 1381 نشریه وفاق ملی 
را در نهضت پیشنهاد داد و در این راستا گفت‏وگو با رئیس مجلس، 
آقای کروبی و رئیس کمیسیون اصل 90، آقای انصاری صورت 
گرفت و او تلاش می‎کرد وفاق را در آن زمان جا بیاندازد که به نتیجه 
نرسید. ایشان معتقد بود وفاق ملی برای تقسیم قدرت نیست بلکه 
برای گسترش مشارکت مردم است. ایشان در راستای آن کتاب‏هایی 
را هم منتشر کرد و عملًا میراث این نگاه مبتنی بر وفاق از بزرگان 

نهضت تا به امروز باقی‎مانده است.


